


Por que utilizar sementes de arroz?

No Brasil, muitos produtores de arroz utilizam
para o plantio material retirado de areas destina-
das a producéo de graos: o chamado “grao semente”
ou “semente pirata”, geralmente com baixa quali-
dade fisiolégica e fitossanitaria.

Utilizar graos salvos das safras anteriores re-
presenta um grande risco para o agricultor, ja que
estes graos podem causar uma populacgdo de plan-
tas (estande) desuniforme, resultando em dificul-
dades no manejo da lavoura, maturacdo desuni-
forme das plantas e problemas na colheita, além
de perdas de produtividade e de qualidade, conse-
quentemente, de lucratividade.

Beneﬁcios do Uso da Semente
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Lavouras mais unifor- Melhor prevencao ou
mes e que germinam controle de doencas

melhor

O preco da semente representa um pequeno per-
centual do custo total de producéo e ndo é um im-
pedimento para sua utilizacio na instalacéo da la-
voura, ja que ao utilizar sementes, o produtor

garante:

PUREZA FiSICA

Auséncia de impurezas, como particu-
las de solo, restos vegetais, pedras,
sementes danificadas, sementes de

plantas daninhas e de outras espécies.

Agricultores que ja
utilizam semen-
tes certificadas
em suas lavouras
(Abrasem, 2011)
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Reducao nas perdas
de produtividade e
de qualidade

PUREZA GENETICA

Auséncia de misturas de outras
cultivares no lote, resultando em
maior potencial produtivo.

QUALIDADE FISIOLOGICA

Capacidade das sementes
em gerar plantas sadias, com
maior vigor e germinagéo.

QUALIDADE FITOSSANITARIA

Sementes livres de micro-organismos
causadores de doencas.



Uso de Sementes
Prevencdo de Doencas

Plantas de arroz doentes originam sementes infec-
tadas, que podem transmitir varias doencas para
os novos plantios. Por isso, conhecer a qualidade e
a origem das sementes é tdo importante quando se
quer evitar a introducio de novas doencas ou infes-
tacdo de novas areas.

O uso de sementes quase sempre é sinénimo de

maior sanidade inicial, populacao de plantas ideal,
ZI\ Uniformidade da populagéo

GERMINACAQ

Baixa
Germinagédo

Plantas Nocivas e
Qutras Cultivares

uniformidade do produto final, auséncia de arroz
vermelho e facilidade de realizacido dos tratos cul-
turais. Além disso, evita-se epidemias graves e re-
ducdes drasticas na produtividade da lavoura.

Para reforcar a protecido das lavouras, as semen-
tes podem ser tratadas com fungicidas. Para isso,
consulte um engenheiro agronomo.
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Sistema formal de producdo

Quando o agricultor adquire sementes do Sistema
Formal de Producio, ele estd adquirindo um pro-
duto cuja produgdo, beneficiamento, armazenamen-
to e comercializacio sdo controlados e fiscalizados
pelo Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abaste-
cimento (MAPA), por meio de lei, decreto e instru-
¢Oes normativas.

No processo de produgao, a obtencio das semen-
tes é limitada a uma tUnica geracgdo. Dessa forma,
a partir da semente genética, podem ser obtidas se-
mentes das categorias subsequentes e assim suces-
sivamente, conforme tabela:

Categoria Semente a Ser Pro-
duzida

Categoria Semente de

Origem

Genética Basica, C1,C2, S1e S2

Basica C1,C2,S1eS2
Cert|f|~cada de 1 €2, S1eS2
geracao — C1
Cert|f|~cada de 2 S1eS2
geracao — C2
Nao certificada de 12

> S2
geracao — S1
Nao certificada de 2° Gra

raos

geragcao — S2

Analise de Sementes
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INSCRICAO OBRIGATORIA
Empresas publicas e
privadas

As empresas, obrigatoriamente, devem
se inscrever nos sistemas do MAPA,
dentre eles o Renasem - Registro Nacio-
nal de Sementes e Mudas.

INSCRICAQ OPCIONAL®
Agricultores familia-
res, assentados de re-
forma agraria e indi-
genas

*Quando multiplicam sementes para dis-
tribuicdo, troca ou comercializacdo entre
si, ou quando multiplicam sementes de
cultivar local, tradicional ou crioula, com
a mesma finalidade

CERTIFICACAD
A certificacao da pro-
ducao de sementes
pode ser realizada
pelo MAPA, por uma

entidade certificadora
publica ou particular
ou, ainda, pelo préprio
produtor da semente.
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Verificacdo de sementes de
outros cultivares e de outras
espécies cultivadas.

Anélise de pureza para identi-
ficacdo de outros materiais na
amostra.

Exame para identificacdo de
sementes infestadas com ar-
roz vermelho ou arroz preto.

Teste de germinacéo e vigor
para determinacdo da qualida-
de fisioldgica da semente.

Comparacdo com o padrdo e
emissdo do documento, que
pode ser: Certificado de se-
mente'; Termo de conformida-
de’; ou Termo aditivo®.

! Para sementes de categorias Basica, C1 e C2.

2 Para sementes de categoria S1e S2.

% Para qualquer categoria, quando se tratar de reanalise.




Padrdes de Sementes de Arroz

1 PESO MAXIMO 2 PRAZO MAXIMO

Peso maximo lote (Kg)

3 PESO MINIMO AMOSTRAS

Amostra de trabalho para analise de pureza

30.000 Kg

Prazo maximo para solicitagao da inscricao

de campos apos plantio

Amostra submetida ou média

Amostra de trabalho para determinacao de outras sementes por nimero

4 PARAMETROS DE CAMPO

4.1 Vistoria

43 H

4.4

de Outras Espécies
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5.1 Pureza

5.2 N° maximo de
outras sementes

Porcentagem minima de germinacao
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Pardmetros para cada categoria
Area maxima da gleba (Irrigado)
Area maxima da gleba (Sequeiro)
Ndmero minimo de vistorias
NUmero minimo de subamostras
Numero de plantas por subamostra
Populacdo da amostra

Rotacao (ciclo agricola)

Isolamento minimo plantio em linha
Isolamento minimo plantio a lanco

NUimero maximo de plantas atipi-
cas ou paniculas atipicas

Cultivadas / Silvestres / Nocivas
toleradas

Outras sementes do género Oryza
(Arroz Vermelho)

Outras sementes do género Oryza
(Arroz Preto)

Nocivas proibidas

30 ha
50 ha

1.000
6.000

3m
15 m

3/6.000

0/6.000

PARAMETROS DE SEMENTE

Parametros para cada categoria
Porcentagem minima semente pura
Porcentagem de material inerte
Porcentagem méaxima de outras
sementes

Sementes de outra espécie cultivada
Sementes de arroz vermelho
Sementes de arroz preto

Sementes silvestres

Sementes nocivas toleradas
Sementes nocivas proibidas

Validade do teste de germinacao

Validade da reandlise do teste de
germinacao

Basica
98 %

70 %

10 meses

8 meses

Fonte: Adaptada da Instrucdo Normativa N° 45 de 17 de setembro de 2013 (MAPA).

30 ha
50 ha

500
3.000

3m
15 m

3/3.000

0/3.000

98 %

0,1 %

O O O O oo

80 %

10 meses

8 meses

30 ha
50 ha

375
2.250

3m
15 m

3/2.250

0/2.250

98 %

0,1 %

O O = 00O

80 %

10 meses

8 meses

1.400 g
70 g
700 g

30 ha
100 ha

250
1.500

3m
15 m

3/1.500

3/18.000

98 %

0,1 %

O = = O = =

80 %

10 meses

8 meses

30 dias

30 ha
100 ha

250
1.500

3m
15 m

3/1.5600

3/18.000

98 %

0,1 %

O = NO = =

80 %

10 meses

8 meses



Produtores licenciados

MARANHAD

Antidio Pasqual Sandri
(99)3541-7299

Oliverio Alves de Melo GOIAS

(99)3542-1227 José Eulalio Brand&o Filho
(64)3623-1945

MATO GROSSO Fernando Jodo Prezzotto

(64)3641-1404

Agenor Vicente Pelissa

(66)3515-7100

Achilles Roberto Basso @ RI0 GRANDE DO SUL
(66)3468-1259 Arrozeira Sepeense AS
Cabeca Branca Com. de Sementes (65)3233-1408

LTDA — (66)3468-1593 AGS Insumos AgricolasLtda
J.J Industria e Com. de — [55]3422-1657

Prod. Alim. e Agricolas Carlos Gilberto Melo de
LTDA — (66]3408-1093 Melo — (55)9997-8144

MATO GROSSO DO SUL Edson Cams — (55)3413-1666

San  Francisco  Agropecuéria Germano Dias Hadler

LTDA — (67)3242-1088 (63)3225-8622

Solismar Paulo Freitas Fonseca
(61)3671-4488

Onde obter mais informacdes?

Embrapa Produtos de Mercado®

Escritério de Goi&nia-GO (62) 3202-6000 Escritorio de Dourados-MS (67) 3425-5165
Escritério de Imperatriz-MA (99) 3526-1093 | 3526-1095 Escritorio de Petrolina-PE (87) 3862-2839

Escritorio de Rondondpolis-MT  (66) 3422-9009 | 3422-5226  Escritdrio de Cap&o do Ledo-RS  (53) 3275-9291

Embrapa Arroz e Feijdo

Rodovia GO-462 km 12, Santo Antonio de Goias, GO, 75375-000
Email: cnpaf.sac@embrapa.br | Tel.: (62) 35633-2110

Programagéo visual: Nicleo de Comunicaggo Organizacional — NCO. Fotos: Sebastiio Arajo e Valacia L. da Silva Lobo. Embrapa Arroz e Feijdo. Junho/2014. 3000 Exemplares

Responsabilidade técnica: Luciene Froes Camarano e Val4cia Lemes da Silva Lobo
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